АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

29.10.2024     	№  533

О проведении муниципального этапа
регионального этапа Всероссийского
конкурса краеведческих исследовательских
и проектных работ «Отечество»

В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2024-2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 01 ноября по 01 декабря  2024 года муниципальный  этап регионального этапа Всероссийского  конкурса краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении  Конкурса (Приложение).
3. Поручить организацию   и   проведение   Конкурса  муниципальному       бюджетному       учреждению      дополнительного    образования        «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

Начальник управления	                                                           Е.В. Узикова

                                                                              Приложение к Приказу
                                                                                     Управления образования
                                                                              от 29.10.2024    № 533

Положение
о проведении муниципального этапа регионального этапа Всероссийского  конкурса краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении муниципального этапа регионального этапа Всероссийского  конкурса краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество» (далее  Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.
1.2. Цель проведения конкурса – создание условий для воспитания патриотизма и гражданственности у обучающихся, посредством вовлечения их в проектную и исследовательскую  деятельность по изучению, сохранению социокультурного и природного культурного наследия своего края, истории семьи и местного сообщества, вклада в историю Отечества.
Задачи Конкурса:
· популяризация краеведческой деятельности в духовно-нравственном воспитании обучающихся и социализации в соответствии с традиционными ценностями и нормами российского общества;
· формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию обучающихся в области социальных и гуманитарных наук;
· повышение роли краеведения и формировании российской идентичности, в патриотическом воспитании и приобретении социального опыта в различных видах деятельности обучающихся;
·  расширение знаний и компетенций обучающихся в области истории, географии, обществознания и краеведения;
· воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому, природному и культурному наследию родного края и семьи.
2. Руководство Конкурсом
2.1. Организатором Конкурса является Управление образования  Администрации Гаврилов–Ямского муниципального района и муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества».
2.2. Проведение Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Дворец детского творчества» (далее - МБУ ДО ДДТ).

2.3.  Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).
2.4.  Оргкомитет:
            -  организует и проводит конкурс;
            -  подводит итоги Конкурса;
[bookmark: _GoBack]           - рассматривает претензии и замечания по организации и проведению  Конкурса.
                                      3. Участники Конкурса
3.1.  В конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений Гаврилов-Ямского муниципального района  в возрасте           от 10 до 17 лет (включительно).
3.2. В соответствии с выбранной номинацией конкурса допускается индивидуальное и коллективное (не более 3-х человек) участие. Коллективное участие допускается только по отдельным номинациям.
3.3. Замена участников в ходе конкурса регионального этапа не допускается.
3.4. Подача работы на конкурс означает добровольное согласие с условиями проведения конкурса.
4.Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
  4.1. Муниципальный этап Конкурса  проводится  с 01 ноября по 01 декабря  2024 года.
Заявка, согласие на обработку персональных данных и конкурсные работы (в печатном и электронном виде) принимаются с 21 по 25 ноября 2024 года в  МБУ ДО ДДТ.
Заявки и конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, а также заявки, оформленные не по форме и работы без согласия на обработку персональных данных рассматриваться не будут.
4.2. По итогам оценки исследовательских  работ муниципального этапа определяются участники регионального заочного отборочного этапа - экспертиза конкурсной работы  и регионального очного этапа - публичная защита конкурсной работы.
 4.3.Финал регионального этапа Конкурса состоится 29 января 2025 г. в      г. Ярославле. Место и время проведения финала Конкурса будет сообщено дополнительно письмом ГОУ ЯО ЦДЮТурЭк. Форма проведения финала Конкурса – публичная защита исследовательской работы, представленной на областной (заочный отборочный) этап Конкурса и выставка творческих работ. Для публичной защиты  исследовательской работы участнику предоставляется не более 10 минут, (конкурс «Краеведческая находка» - 7 минут), включая показ слайдов, видеосюжетов, музыкальное сопровождение и пр.
4.4. К участию в конкурсе не допускаются:
- реферативные работы, основанные только на анализе литературных источников или на сведениях, предоставленных различными организациями и ведомствами;
- работы авторов, возраст которых не соответствует условиям конкурса;
4.5.  Представленные на Конкурс материалы не возвращаются. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие авторов  на полную или частичную публикацию материалов, представленных на Конкурс.
4.6. Дополнительная информация – Романюк Татьяна Викторовна, методист МБУ ДО ДДТ, тел 89056397999; электронный адрес: gav-yam-ddt-2@yandex.ru.
5. Номинации  конкурса
5.1 .  Конкурс проводится по следующим  номинациям:
- «Военная история. Специальная военная операция» - индивидуальное участие; рассматриваются проектные работы по увековечению памяти погибших Героев СВО, героических действий земляков, в том числе мероприятия по поддержке участников СВО и членов их семей;
- «Великая Отечественная война. Поиск» - рассматриваются  индивидуальные и коллективные проектные работы, а также  индивидуальные исследовательские работы по изучению военной истории на местном краеведческом материале, увековечиванию памяти земляков; по изучению хода боевых действий, мест боев, боевого пути соединений, сформированных в родном крае, героических действий земляков, мероприятия по сохранению памяти защитников «Отечества»;
 - «Земляки» - индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по изучению жизни и деятельности выдающихся земляков, государственных и общественных деятелей, спортсменов, писателей, художников, педагогов, просветителей, предпринимателей и др.;
- «Археология и поисковая работа» - индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по изучению исторического прошлого родного края по вещественным источникам; изучению артефактов, остатков социального, природного и культурного характера;
- «Геология и природное наследство» - индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по охране природного наследия; изыскания в области геологии;
- «Архитектура и урбанистика» - индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по изучению городской  среды;
- «Летопись родного края» - индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по изучению истории родного края с древнейших времен до сегодняшнего дня, составлению летописи наших дней, изучению отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических событий, природных явлений или воссозданию общей истории края;
- «Наука и техника» - индивидуальное участие, рассматриваются исследовательские работы по изучению истории развития науки, технологий, техники: железнодорожного, автомобильного, водного, авиационного транспорта родного края;
- «Этнография и фольклор» -  индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по изучению местных национальных традиций городов и малых поселений, изучению социальных структур, обычаев, традиций, культуры, языка, религии, экономики и других аспектов социальной жизни людей в местном сообществе; работы по изучению народного творчества, нашедшего отражение в сказках, мифах и легендах, играх и обрядах;
- «Культурное наследие» - индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по изучению культурного наследия и творчества жителей родного края, событий культурной жизни родного края, уникальности местных традиций городов и малых поселений;
- «Литературное краеведение» - индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по изучению литературного наследия родного края;
- «Топонимика» - индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по изучению происхождения географических названий в родном крае, их развития, современного состояния, систематики, структуры, функционирования и использования в обществе;
- «Семья и родословие» - индивидуальное участие; рассматриваются исследовательские работы по изучению родословных, семейных традиций и династий;
- «Экскурсионный маршрут» - индивидуальные и коллективные проектные работы, направленные на знакомство с историей, природой и культурой малой Родины (путеводители и описание маршрутов);
- «Социокультурная среда» - индивидуальное и коллективное участие рассматриваются проектные работы, направленные на сохранение и развитие культурного и природного наследия родного края, создание новых решений, поддержку предпринимательской инициативы;
- «Просветительский проект» - индивидуальное и коллективное участие; рассматриваются проектные работы, направленные на распространение и популяризацию знаний о малой Родине (сайт, канал или блог, подкаст, видеофильм, мультфильм);
-  «Краеведческая находка» - индивидуальное участие;  рассматриваются творческие работы, описывающие предметы быта, документальные и фотоматериалы, раскрывающие страницы истории, уклад жизни в Ярославском крае в разные исторические периоды.
                               6. Подведение итогов Конкурса и награждение
 6.1. Итоги Конкурса подводятся Оргкомитетом и оформляются протоколом.
 6.2. Победители в каждой номинации Конкурса награждаются Дипломами за 1, 2, 3 место.
 6.3. Победители в номинациях Конкурса направляются на Региональный  (заочный отборочный) этап Конкурса.
7.Финансирование Конкурса
7.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Конкурса осуществляется за счёт средств муниципального бюджета, предусмотренного сметным финансированием  МБУ ДО ДДТ.
7.2. Расходы на проезд и питание участников финала Регионального этапа  конкурса и руководителей  несёт командирующая сторона.

Состав оргкомитета
1. Исаева Татьяна Николаевна – консультант отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Гаврилов–Ямского муниципального района;
2. Романюк Татьяна Викторовна – методист  по организационно-массовому обеспечению МБУ ДО ДДТ;
3. Жигалова Татьяна Александровна – методист по информационно-методическому обеспечению МБУ ДО ДДТ.

                                                                                                                                                                                          Приложение 1
к Положению

Заявка
на участие в муниципальном этапе региональном этапе Всероссийского конкурса краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество»

Муниципальное образование _____________________________________________

	№
	Фамилия, имя, отчество (полностью) участника
	Дата рождения участника
	Образовательная организация, класс
	Номинация
	Название работы
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
руководителя, дата рождения
	Адрес электронной почты, контактный телефон руководителя
	Должность, место работы руководителя (без сокращений)

Ответственный исполнитель заявки: фамилия, имя, отчество (полностью), контактный телефон, электронный адрес

Руководитель муниципального органа управления образованием, подпись, расшифровка подписи, печать
«____» _____________ 2024 г.